
 
 

__________________________________________________________________________________ 
Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, nº 150 – Bairro São Tarcísio – Afonso Cláudio/ES – CEP: 29600-000 

Site www.cmac.es.gov.br – Telefone (27) 3735-1234 – e-mail: cmac@cmac.es.gov.br 

CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO – ES 
Parlamento: JOMAR CLÁUDIO CORRÊA 

AUTÓGRAFO DE LEI Nº 2.596/2024. 

ALTERA O ARTIGO 5º DA LEI MUNICIPAL N.º 1.939, DE 11 

DE MAIO DE 2011. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, usando das atribuições 

que lhes são conferidas por Lei, tendo aprovada a Lei Municipal nº 2.596/2024, em 28 de JUNHO de 2024, resolve 

encaminhá-la ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para sanção e promulgação. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO 

RESOLVE: 

Art. 1º O artigo 5º da Lei Municipal n.º 1.939, de 11 de maio de 2011, que dispõe sobre o estabelecimento do vale 

refeição para os servidores da Câmara Municipal de Afonso Cláudio passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

"Art. 5º O valor mensal do vale-refeição será de R$ 523,32 (quinhentos e vinte e três reais e 

trinta e dois centavos). 

 

Parágrafo único.  O valor do vale-refeição será reajustado anualmente, observado a data base 

de abril e tendo por base mínima o índice do IPCA acumulado nos último doze meses, podendo 

ser arredondado para mais ou para menos, para adequá-lo à um valor inteiro.” (NR) 

 

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta do orçamento vigente conforme 

demonstração do impacto financeiro anexo. 

 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos financeiros ao dia 1.º do mês 

de abril de 2024. 

 

Plenário Monsenhor Paulo de Tarso Rautenstrauch. 

Afonso Cláudio/ES, 28 de junho de 2024. 

 

MARCELO BERGER COSTA 

Presidente 

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 33003700320031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 340038003100370036003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100390030003500300033003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP-Brasil.



Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 33003700320031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

h t t p s : / / a f o n s o c l a u d i o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r  

33003700320031003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Marcelo Berger Costa em 02/07/2024 08:21 

Checksum: 0A3E0C51D1890B5CA68C95B45211D1A9B4E1B71E2305473556A84A8DB5F49A96

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 340038003100370036003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100390030003500300033003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP-Brasil.



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

AFONSO CLÁUDIO 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Gabinete do Prefeito 
 

__________________________________________________________________________________________

Praça da Independência, 341,– Afonso Cláudio – ES - CEP. 29.600-000  - Tel. 27 3735-4000 

                   
 
 
 
 
O Prefeito Municipal de Afonso Cláudio, Estado do Espírito Santo, faz saber que a Câmara 
Municipal de Afonso Cláudio aprova e eu sanciono a presente Lei. 
 
 
Afonso Cláudio, 11 de julho de 2024. 
 

 
 

 
LUCIANO RONCETTI PIMENTA 

Prefeito  
 

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100390030003500300033003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP-Brasil.



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
    _________________________________________________________________________ 

 

 

______________________________________________________________ 
Praça da Independência, 341, - CEP. 29600-0000 – Afonso Cláudio – ES.  -  Tel. 27 3735.4000 

 

 

LEI MUNICIPAL Nº 2.596/2024. 

 

ALTERA O ARTIGO 5º DA LEI MUNICIPAL N.º 1.939, DE 11 

DE MAIO DE 2011. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AFONSO CLÁUDIO, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVA E ELE SANCIONA A SEGUINTE LEI: 

 

Art. 1º O artigo 5º da Lei Municipal n.º 1.939, de 11 de maio de 2011, que dispõe sobre o estabelecimento 

do vale refeição para os servidores da Câmara Municipal de Afonso Cláudio passa a vigorar com a 

seguinte redação: 

 

"Art. 5º O valor mensal do vale-refeição será de R$ 523,32 (quinhentos e vinte e 

três reais e trinta e dois centavos). 

 

Parágrafo único.  O valor do vale-refeição será reajustado anualmente, observado 

a data base de abril e tendo por base mínima o índice do IPCA acumulado nos 

último doze meses, podendo ser arredondado para mais ou para menos, para 

adequá-lo à um valor inteiro.” (NR) 

 

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta do orçamento vigente 

conforme demonstração do impacto financeiro anexo. 

 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos financeiros ao dia 1.º 

do mês de abril de 2024. 

 

Afonso Cláudio-ES, 12 de julho de 2024. 

 

 

Luciano Roncetti Pimenta 

Prefeito 

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100390030003500300033003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP-Brasil.


		2024-07-22T09:52:15-0300




